
РЕШЕНИЕ

по жалобе  ООО «Айгоу 100»  (вх.№ 16495-12/ф от 21.11.2012г.) о нарушении
законодательства о размещении заказов

28.11.2012г.                                                                                                        г. Пермь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «Айгоу 100» (далее – Заявитель) на действия МБУЗ «ГКП
№5» (далее – Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме
на поставку наборов гинекологических (извещение №  0356300055212000176),

УСТАНОВИЛА:

         

     Согласно извещению № 0356300055212000176, размещенному на официальном
сайте, Заказчиком проводился открытый аукцион в электронной форме на поставку
наборов гинекологических.

По мнению Заявителя, нормы Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов)
нарушены действиями Заказчика, в части указания в документации об открытом
аукционе в электронной форме требования о наличии у поставляемого товара
такой характеристики, как ступенчатая фиксация, а также наличия у
производителя товара сертификата качества производства медицинских изделий
ISO 13485:2003.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено следующее:

 

В соответствии с разделом II документации об аукционе требования к товарам
представлены в Техническом задании (приложение №1).

Как установлено Комиссией, в характеристиках наборов гинекологических,
указанных в Техническом задании, отсутствует такой показатель, как ступенчатая
фиксация зеркал по Куско, наличие которого, как полагает Заявитель,
ограничивает круг участников размещения заказа. Следовательно, Заявителем не
представлено доказательств, обосновывающих данный довод.

Заявитель также указывает, что в техническом задании Заказчика содержится
требование о том, что производитель наборов гинекологических должен иметь
сертификат качества производства медицинских изделий ISO 13485:2003. Данное
требование действительно содержится в документации об открытом аукционе в
электронной форме. Однако Заказчик не требует участника предоставить в
составе его заявки какой-либо документ в подтверждение наличия у
производителя, предлагаемого им товара, сертификата качества производства



медицинских изделий ISO 13485:2003. Кроме того, на этапе рассмотрения первых
частей заявок аукционная комиссия не отказала ни одному из четырех участников
размещения заказа на основании отсутствия в их заявках указания на наличие у
производителя предлагаемого ими товара сертификата качества производства
медицинских изделий ISO 13485:2003 (протокол №90 ЭА-1 от 23.11.2012г.). Заявитель
заявку на участие в данном аукционе не подавал. Следовательно, Заявителем не
доказано, что указанное требование Заказчика является неправомерным, влечет
ограничение количества участников размещения заказа и нарушает права и
законные интересы Заявителя.

Кроме того, необходимо отметить, что победителем открытого аукциона в
электронной форме аукционной комиссией было признано ООО «Алладин» (с
заявкой №3842751), предложившее набор гинекологический стерильный «Ева»
г.Казань, ООО «Полимерные изделия». Из пояснений представителя Заказчика
следует, что данный товар полностью соответствует требованиям, установленным
им в документации об аукционе.

 

На основании ст.ст. 17, 60 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 Признать жалобу ООО «Айгоу 100» на действия МБУЗ «ГКП №5» при проведении
открытого аукциона в электронной форме на поставку наборов гинекологических
(извещение №  0356300055212000176) необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


